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PROCES POW STAW ANIA I ROZWOJU KLASTRÓW  TECHNOLOGICZNYCH W 
POLSCE I WE FRANCJI

Sprawozdanie przygotował
Dimitri UZUNIDIS, Uniwersytet Littoral Cóte d ’Opale (Francja)

Poniższe spraw ozdanie stanow i dodatek do spraw ozdania dotyczącego pracy Pani 
ŻA BIŃ SK IEJ, które przesłałem  w  lipcu 2010 r. W  swoim  spraw ozdaniu położyłem  nacisk na 
problem y ze struk tu rą  pracy o raz na jej słabe punkty  w  zakresie teorii. K andydatka próbow ała 
ulepszyć pracę za pom ocą  częstszych odw ołań do postępów  teoretycznych i analizy 
ekonom icznej w  obrębie klastrów . W ysiłek ten  jes t szczególnie w idoczny w sekcji 
poświęconej pochodzeniu  oraz założeniom  teorii klastrów  (str. 13-43) i 74-77. K andydatka 
rów nież przedstaw iła listę zaleceń dotyczących wydajnej polityki w  zakresie klastrów  (str. 
51-57). Ten pom ysł w ydaje się bardziej interesujący i pokazuje, że kandydatka próbow ała 
lepiej zrozum ieć in teraktyw ny charakter aktorów  otoczenia innow acyjności. Próbow ała 
rów nież lepiej określić jeg o  obszar badań (poszczególne klastry we Francji i w Polsce).

Jednakże, specjalista w  tej dziedzinie nie m oże poczuć się w  pełni zadow olony z analizy 
dokonanej przez autorkę, k tóra choć skorzystała z dobrych źródeł inform acji, to jednak  
niew ystarczająco ję  zaakcentow ała, zw łaszcza w  odniesieniu do ew olucji klastrów  i polityki 
innowacji. A utorka stw arza w rażenie, iż posiłkuje się teorią  cyklu życiow ego klastrów  w 
sposób bezkrytyczny i bez odw ołania się do odnow ienia „starych praktyk” poprzez 
zestaw ienie różnych technologii i now ych organizacji przem ysłow ych. Problem  pracy polega 
na tym , że au torka nie w ykazuje synergistycznego podejścia, aby zaprezentow ać ograniczenia 
klasteringu oraz paradoksów  teorii „linearnych”. Pod tym w zględem , pom im o postępu, 
pozostaję dość krytyczny w obec pracy, niem niej jednak  zaprezentow ane w  pracy dane i 
trafność przykładów  z literatury pokazują, iż egzam inatorzy pow inni zachęcać Panią 
ŻA B IŃ SK Ą  do dalszej pracy w  przyszłości. D aję prezentacji korzystną ocenę pom im o wielu 
m oich pytań i w ątpliw ości co do rzeczyw istego w kładu czynionego za pom ocą tych badań.

DODATKOW E SPRAW OZDANIE DOTYCZĄCE PRACY

IW ONY ŻABIŃSKIEJ 
(22 marca 2011 r.)

Strona 1 z 6

mailto:labrii@univ-littoral.ir
http://rii.univ-littoral.fr


Tłumaczenie uwierzytelnione z języka angielskiego

SPRAW OZDANIE DOTYCZĄCE PRACY

IW ONY ŻABIŃSKIEJ 
(19 Iipca, 2010 r.)

PROCES POW STAW ANIA I ROZW OJU KLASTRÓW TECHNOLOGICZNYCH W 
POLSCE I WE FRANCJI

Sprawozdanie przygotował
Dimitri UZUNIDIS, Uniwersytet Littoral Cóte d’0p a le  (Francja)

Przedm iotow a praca przedstaw iona przez Iwonę Ż abińską była nadzorow ana przez dwóch 
recenzentów  z dw óch uniw ersytetów : Politechniki Śląskiej (Polska) oraz Ecole N ationale 
Superieure des M ines Saint-E tienne (Francja). Praca liczy 158 stron, w liczając w  to 
bibliografię oraz załączniki, i składa się z 13 rozdziałów. R ozdziały 2 do 6 stanow ią część 
teoretyczną pracy (jak tw ierdzi kandydatka), zaś rozdziały 7 do 13 część em piryczną 
(obserw acja, analiza, w yniki).

Praca je s t dobrze napisana. Jej styl je s t bardzo bezpośredni i posiada cechy w spólne ze 
spraw ozdaniem . Teza pracy, aspekty krytyczne analizy, w skaźniki i w yniki zostały 
zaprezentow ane w  sposób lakoniczny, w  zw iązku z czym  odbiorca m a problem  ze 
zrozum ieniem  sposobu rozum ow ania kandydatki oraz połączeń em pirycznych i teoretycznych 
badanych faktów' (patrz: przykład m otyw acji w spółpracy pom iędzy  aktoram i klastra, str. 21 i 
dalsze, lub fazy cyklu życiow ego klastra, str. 25 i dalsze, bez krytycznej analizy i 
kom pletnego w nioskow ania).

A utorka stosuje odw ołania poparte danym i liczbowym i, które łączą  się z  num erow aną 
bibliografią. P rzykłady i zw iązki z teorią  nie zaw sze są  oczyw iste.

A utorka stw ierdza, że „klastry  technologiczne, szczególnie k lastry  now ych technologii, 
odgryw ają znaczącą ro lę w  procesie stym ulow ania konkurencyjności i innowacyjności 
regionów; z tego pow odu w ładze publiczne w ykazują ogrom ne zainteresow anie i 
zaangażow anie w  tw orzenie i rozw ijanie struktur tego rodzaju’' (str. 10) (ale z  jakich 
pow odów ? N a jakiej podstaw ie teoretycznej?) Głównym  przedm iotem  badań je s t analiza 
pow staw ania i rozw oju klastrów  technologicznych w  św ietle polskiej i francuskiej 
gospodarki. A utorka nakreśla panoram ę klastrów  w  tych dw óch krajach  i bada ze szczególną 
uw agą francuski klaster chem iczny « A xelera » w  Regionie R odano-A lpejskim  oraz « Green 
chem istry », klaster chem iczny w w ojew ództw ie zachodniopom orskim . W ybór tych klastrów  
podyktow any je s t ze w zględu na a) ich specjalizację w  w ysokiej i średniowysokiej 
technologii (autorka odw ołuje się do klasyfikacji O E C D 1 w  załącznikach, bez w yjaśnienia i

1 Organisation for E conom ic C o-operation and D eve!opm ent -  Organizacja W spółpracy Gospodarczej 
i Rozwoju.
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krytyki tej klasyfikacji) i b) podobieństw o przem ysłów , które są  zlokalizow ane w  obrębie 
klastra.

W pracy, autorka próbuje odpow iedzieć na cztery pytania:
1) Czym je s t k laster technologiczny?
2) Jak są  skoncentrow ane klastry technologiczne w Polsce i we Francji?
3) Jakie etapy i czynności w ystępują w  procesie pow staw ania i rozw oju klastra 

technologicznego?
4) Jakie czynniki m ają decydujący w pływ  na pow staw anie i rozwój klastrów  

technologicznych?

K andydatka z jednej strony proponuje różne m etody ilościow e badań i analizy klastrów , 
jednakże z pow odu braku danych, przeprow adziła badanie za pom ocą ankiety zaadresowanej 
do przedsiębiorstw  i instytucji zlokalizow anych w  dwóch klastrach. Z drugiej strony, 
drugorzędne dane pochodziły  z w ew nętrznych źródeł, takich jak : dane z urzędów 
statystycznych, dane z rządow ych organów  adm inistracyjnych (w  tym  inform acje z 
Internetu), inform acje internetow e opublikow ane przez analizow ane klastry, m ateriały 
prom ocyjne z k lastrów  technologicznych, badania i publikacje przytoczone w  bibliografii.

Badania p row adzą autorkę do następujących stw ierdzeń: „C hem iczny klaster ‘Green 
C hem istry’ z w ojew ództw a zachodniopom orskiego posiada typow ą strukturę klastra 
lokalnego złożonego głów nie z m ałych i średnich przedsiębiorstw . Przew ażająca część 
przedsiębiorstw  w  grupie je s t w łasnością polskich przedsiębiorców . Pod w zględem  
konkurencyjności, k laster posiada średnią pozycję lokalną” (str. 110). N astępnie, podana jest 
lista ograniczeń, które pokazują, że klaster ten znajduje się w  fazie em brionalnej. Autorka 
rekom enduje różne, bardziej przejrzyste cele, lepiej rozw inięte połączenia system owe, 
polepszoną w iedzę, itd. Państw o (?) pow inno, w  zw iązku z tym, interw eniow ać celem 
w ym uszenia bezpośredniej lub pośredniej k lasteryzacji...

Jeżeli chodzi o k laster A xelera we Francji, to funkcjonuje on «na szczeblu m iędzynarodow ym  
i posiada silną, konkurency jną  pozycję we Francji. K laster ten składa się z kom binacji 
krajow ych i zagranicznych firm. D uża liczba przedsiębiorstw  w skazuje na to, że klaster 
osiągnął sw oją  m asę kry ty c z n ą ...” . A utorka zaleca rozwój atrakcyjności klasterów  celem 
uspraw nienia transferów  technologicznych. Zaleca rów nież pokonanie barier 
biurokratycznych (str. 112 i dalsze). W  takim  razie, ja k  połączyć rozwój klastrów  we Francji i 
Polsce przy m niejszej interw encji ze strony państw a?

Problem em  pracy je s t to, że brak jej gruntow nej analizy teoretycznej. A utorka definiuje 
klaster w  kontekście dw óch atrybutów : «geograficznej bliskości połączonych
przedsiębiorstw , funkcjonujących w  pokrew nych sektorach; interakcji oraz horyzontalnych i 
w ertykalnych pow iązań  pom iędzy firm am i a publicznym i i naukow ym i instytucjam i 
badaw czym i” (str. 18). G łów nym  autorem , którego kandydatka cytuje w  swojej pracy celem 
om ów ienia problem u klastrów  je s t M. Porter. C zy to w ystarczy? C harakter ak torów  i ich 
produktyw nych, finansow ych oraz gospodarczych relacji, czy też rola państw a i lokalnych 
w ładz publicznych w ym agają  kom pletnej i gruntow nej analizy.
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Pojęcia „klastrów ” i „klastrów  innow acji” (lub „sieci innow acji”) nie są  ujednolicone ani 
osadzone w solidnych ram ach analitycznych. Ponadto, niektóre kw estie kluczow e związane z 
przestrzennym /geograficznym  skalow aniem  klastrów  oraz charakterem  i form ą interakcji 
aktorów  w ew nątrz klastrów  innow acji (i sieci) pozostają otw arte pom im o, że zostały szeroko 
om ów ione w literaturze. Co w ięcej, dochodzim y do w niosku, że w  zasadzie nasze 
zrozum ienie m echanizm ów  rządzących dynam iką pow staw ania, budow y i ewolucji 
klasteringu innowacji i zjaw isk zw iązanych z tw orzeniem  sieci opiera się na tylko 
częściow ych, fragm entarycznych i w reszcie bardzo niestabilnych fundam entach 
teoretycznych i analitycznych. Jestem  przekonany, że tylko w drodze w ysiłków  
zm ierzających ku lepszem u analitycznem u osadzeniu zagadnień i silnej integracji 
interdyscyplinarnej badacze społeczni będą w stanie udow odnić, że procesy zw iązane z 
tw orzeniem  się klastrów  i sieci nie są  iluzją  ani tajem niczym i zjaw iskam i, ale raczej 
praw dziw ym i siłami spraw czym i dynam iki innowacji w  przestrzeni kreatyw nej.

K laster, jak o  system  innow acji, opisuje relacje (naukow e, technologiczne, przem ysłow e, 
gospodarcze, finansow e, polityczne) pom iędzy instytucjam i pryw atnym i a publicznym i 
(przedsiębiorstw a, laboratoria badaw cze i inżynieryjne, adm in istrac je ...). Ogółem , na relacje 
te składa się przepływ  finansów  i inform acji oraz ruch osób. C elem  tego system u jest 
generow anie innow acji (now ych organizacji, now ych tow arów  i procesów , now ych źródeł, 
now ych kom binacji źródeł produktyw nych). System  ten w spom aga tw orzenie biznesu na 
szczeblu lokalnym  i pom aga w  określaniu przew agi konkurencyjnej całości i poszczególnych 
jej członków . R ola państw a i lokalnych w ładz publicznych pow inna być lepiej rozum iana: jak  
polityka fiskalna, po lityka atrakcyjności lub polityka przem ysłow a, czy wreszcie polityka 
innowacji m ogą utw orzyć zm ienne i system ow e relacje pom iędzy aktoram i i potencjalnym i 
członkam i? Jak rozw ijają się m echanizm y selekcji i połączeń pom iędzy przem ysłam i 
w ew nątrz klastra (lub przed jeg o  pow staniem )? Jakie są  najbardziej relew antne m etody 
rządzenia? System ow y charakter relacji definiujących otoczenie ekonom iczne i społeczne 
um ożliw ia odpow iedzenie na pytanie, co przyczynia się (lub nie) do klasteringu aktyw ności (i 
innowacji).

Proponujem y autorce listę publikacji, które m ogą się okazać pom ocne w  kontynuow aniu jej 
badań nad tym  przedm iotem :

A huja G. (2000) Sieci w spółpracy, dziury strukturalne i innow acja: strategia porównań 
podłużnych. Kwartalnik Zarządzania i Teorii Administracji, 45 (3): 425-455.
A udretsch D „ Feldm an, M. (1996) Efekty zew nętrzne w iedzy oraz geografia i powstawanie 
innowacji. Amerykański Przegląd Ekonomiczny, 86 (3): 630-640.
Sierpień.
Baptista R„ Sw ann, P. (1998) C zy firm y w klastrach sta ją  się bardziej innow acyjne? Polityka 
Badań, 27: 525-540.
Beccatini G. (1990) O kręg przem ysłow y M arshalla jako  pojęcie socjoekonom iczne. W 
Beccatini G „ Pyke F. i Sengenberger W. (red.), Okręgi przemysłowe i współpraca pomiędzy 

firm am i we Włoszech. G enew a: M iędzynarodow y Instytut Badań nad Pracą.
Bekele G. W ., Jackson R. W. (2006) Teoretyczne spojrzenie na klastry przem ysłow e. Instytut 
Badań Regionalnych , Praca badaw cza 2006-5, U niw ersytet Stanu Z achodnia W irginia, str. 
26.
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Bresnahan T., G am bardella  A., Saxenian A. (2002) W kład starej gospodarki w  w yniki nowej: 
form acja klastrów  w now ych Dolinach K rzem ow ych. Letnia konferencja zorganizowana 
przez DRUID', poświęcona  “Dynamice przemysłowej nowej i starej gospodarki -  kto wzoruje 
się na kim? ”, K openhaga /  Elsinore, 6-8 czerw ca, str. 31.
Casper S. (2007) Jak pow sta ją  i sta ją  się trw ałe klastry technologiczne? Pow staw anie sieci 
społecznej i m obilność pom iędzy firmami w ew nątrz biotechnologicznego klastra w  San 
Diego. Polityka Badań, 36: 438-455.
Casper S., M urray F. (2005) Kariery i klastry: analiza dynam iki sieci kariery klastrów  
biotechnologicznych. Dziennik Inżynierii i Zarządzania Technologią, 22: 51-74 .
Castilla E., H w ang H., G ranovetter E., G ranovetter M. (2000) Sieci społeczne w Dolinie 
Krzem owej. W C.
Chiaroni D., Chiesa V. (2006) Form y pow staw ania klastrów  przem ysłow ych w 
biotechnologii. Technovation,26: 1064-1076.
Cooke P. (2002) K lastry b iotechnologiczne jako  system y innowacji regionalnej/sektorow ej. 
Międzynarodowy Przegląd Nauki Regionalnej, 25 (1): 8-37.
Den Hertog P., R oelandt T. J. A. (1999) A naliza klastrów  i tw orzenie polityki opartej na 
klastrach : aktualny stan wiedzy. W T. J. A. Roelandt i P. den Hertog (red.), Analiza klastrów  
i polityka oparta na klastrach: nowe perspektywy i przesłanki w polityce innowacji, Paryż:

Eto H. (2005) Przeszkody dla pow staw ania parków  w ysokich/now ych technologii, 
przedsięw zięć i k lastrów  w  Japonii. Prognozowanie Technologiczne i Zmiany Społeczne, 72:

Feldm an M. P. (1999) N ow a ekonom ia innow acji, procesy zew nętrzne i aglom eracja: 
przegląd badań em pirycznych, Ekonomia innowacji i nowej technologii, 8: 5-25.
Feldm an M. P. (2003) D ynam ika lokalizacyjna przem ysłu biotechnologicznego Stanów 
Zjednoczonych: efekty zew nętrzne w iedzy.
Gordon I. R., M cC ann P. (2005) Innow acja, aglom eracja i rozwój regionalny, Dziennik 
Geografii Gospodarczej 5: 523-543.
Ketels C., Sóvell Ó. (2006) Klastry w 10 nowych państwach członkowskich UE. Raport, 
Europę IN N O V A
M arshall A. (1903) Zasady ekonomiki przem ysłowej (Część P ierw sza Zasad ekonomiki), 
W ydanie Trzecie (W ydanie Pierw sze: 1892), Londyn: M acm illan and Co., Limited.
M artin R., Sunley P. (2006) Zależność od ścieżki i regionalna ew olucja gospodarcza. 
Dziennik Geografii Gospodarczej, 6: 395-437.
M artin, R., Sunley, P. (2003) D ekonstrukcja klastrów : chaotyczna koncepcja czy polityczne 
panaceum ? Dziennik Geografii Gospodarczej, 3: 5 -35 .
M oon-Lee, W. F. M iller, M. Cong H ancock i H.S. Row en (red.), Przewaga Doliny 
Krzemowej, Stanford: Stanford U niversity  Press, 218-247.
N ooteboom  B. (2004) Innow acja, uczenie się i dynam ika klastrów . Esej nr 44, Tilburg 
U niversity, kw iecień, str. 24
OECD (1999) Zwiększanie innowacji: podejście klasterowe, Paryż: OECD.
OECD (2001) Klastry innowacyjnee : mechanizmy napędzające narodowe systemy innowacji, 
Paryż: OECD.
OECD (2007), Konkurencyjne klastry regionalne. Podejście z  punktu widzenia polityki 
narodowej, Paryż: OECD.

2 Danish Research Unit for Industrial D ynam ics -  Duńska Jednostka ds. Badań nad Dynamika. Przem ysłow ą

OECD.

359-373.
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Passiante G., Secundo G. (2002) Od geograficznych klastrów  innow acji do wirtualnych. 
Konferencja ERSA3 2002, D ortm und, 27-31
Preissl B., Solim ene L. (2003) Dynamika klastrów i innowacji. H eidelberg i Nowy Jork: 
Physisca-Verlag.
Prevezer M. (1997) D ynam ika przem ysłow ego klasteringu w  biotechnologii. Ekonomia 
Małego Biznesu, 9: 255-271.
Rallet A., Torre A. (2001) P roxim ite geographiąue ou proxim ite organisationnelle ? Une 
analyse spatiale des cooperations technologiąues dans les reseaux localises d ’innovation. 
Economie Appliąuee, LIV  (1): 147-171.
Rallet A., Torre A. (Eds.) (1995) Economie industrielle et economie spatiale. B ibliotheąue de 
Science Regionale, Paris: Econom ica.
Rallet A., Torre A. (Eds.) (2007) O uellesproxim itespour innover ?, Paris: L T larm attan. 
Rom anelli E., K hessina O. M. (2005) Regionalna tożsam ość przem ysłow a: konfiguracja 
klastrów  i rozwój gospodarczy. Nauka o Organizacji, 16(4): 344-358.
Saxenian A. (1994) Przewaga regionalna. Kultura i konkurencja na przykładzie Doliny 
Krzemowej i Drogi 128. Cam bridge (M A): H arvard U niversity Press.
Saxenian A. (1999) Połączenie D olina K rzem ow a-H sinchu: społeczności techniczne i 
przem ysłow y upgrading. M im eo, U niw ersytet K alifornijski w  Berkeley, 27 w rześnia, str. 34. 
Saxenian A. (2006) Nowi Argonauci: przewaga regionalna w gospodarce globalnej. 
Cam bridge (M A): H arvard U niversity  Press.
Scott A. (2004) Perspektyw a geografii gospodarczej. Dziennik Geografii Gospodarczej, 4:

Scott A. (2006) P rzedsiębiorczość, innow acja i rozwój przem ysłow y: ponow ne rozpatrzenie 
geografii i tw órczego pola. Ekonomia Małego Biznesu, 26: 1-24.

Pom im o, że pracy brakuje gruntow nych podstaw  teoretycznych i pom im o niew ystarczającego 
rozw inięcia analizy, w yniki w ydają  się być satysfakcjonujące (naw et jeże li m echanizm y 
rozw oju klastrów  nie zostały w ystarczająco dobrze zbadane, porów naj: ekonom ia 
ew olucyjna). M ożna zatem  stw ierdzić, że kandydatka osiągnęła cel, jak im  było rozw iązanie 
problem u naukow ego, aczkolw iek jej w iedza z zakresu nauki zarządzania (klastrami) 
pow inna zostać rozw inięta. P raca m oże być zaprezentow ana, natom iast autorka powinna 
kontynuow ać sw oje badania, opierając się na teorii system ów  rządzenia z jednej strony oraz 
analizie geograficznej z drugiej.

Ja, tłumacz przysięgły ję zyka  angielskiego, Jolanta Konowalczyk, zaświadczam zgodność 
niniejszego tłumaczenia z dokumentem w języku  angielskim, okazanym mi w dniu 26 sierpnia 
2011; rep. nr 45/08/2011. (15 stron obliczeniowych).

3 ERSA -  European R egional Science A ssociation  -  
Europejskie S tow arzyszenie Nauki R egionalnej

479-499.
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